PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Хакасия

от 02.03.2012 № 123
О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Республики Хакасия от 14.11.2011 № 763 «Об утверждении Схемы территориального планирования Республики Хакасия»
В соответствии с частями 1, 2 статьи 2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения устойчивого развития территорий, обеспечения сбалансированного учета экологических, экономических, социальных факторов при осуществлении градостроительной деятельности на территории Республики Хакасия Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение к постановлению Правительства Республики Хакасия от 14.11.2011 № 763 «Об утверждении Схемы территориального планирования Республики Хакасия» следующие изменения:

1) в разделе 2 Положений о территориальном планировании:
а) абзац девятый подраздела 2.1 признать утратившим силу;
б) в строке

	«
	Город Абакан
	административный, деловой и культурный центр, финансы и торговля, транспорт и логистика, пищевая промышленность, строительный комплекс, машиностроение и металлообработка, инновационная экономика, энергетика, производство поликристаллического кремния
	»

таблицы подраздела 2.1.3 слова «, производство поликристаллического кремния» исключить;
в) в строке
	«
	Пригорская производственная зона (городской округ Черногорск)
	Производственная зона пгт Пригорск является перспективной площадкой для реализации широкого круга инвестиционных проектов в области промышленности ввиду наличия значительных территориальных резервов для развития, обеспеченности объектами транспортной и инженерной инфраструктуры, близости к г. Черногорску и г. Абакану, благоприятных экологических характеристик по отношению к влиянию на жилую застройку г. Абакана и г. Черногорска.
Производственная зона рп. Пригорск перспективна с точки зрения размещения энергоемких предприятий по глубокой переработке природных ресурсов, в т.ч. 1 и 2 классов санитарной вредности (в т.ч. в области химии, углехимии, цветной и черной металлургии и др.). Проектом предусмотрено строительство завода по переработке твердых бытовых отходов. Схемой территориального планирования предлагается использование данной площадки для размещения завода по производству поликристаллического кремния взамен площадки в г. Абакане, которая является неприемлемой по экологическим условиям
	»

таблицы подраздела 2.2.2 слова «Схемой территориального планирования предлагается использование данной площадки для размещения завода по производству поликристаллического кремния взамен площадки в г. Абакане, которая является неприемлемой по экологическим условиям» исключить;

г) строку

	«
	Строитель-ство завода по производству поликристал-лического кремния в Абакане
	40
тонн
	600 м
	При незначительном заявленном объеме выбросов существует риск загрязнения воздуха хлорсодержащими соединениями в случае аварийных ситуаций
	Внедрение многоступенчатых систем очистки отходящих газов, обеспечение эксплуатации объекта в соответствии с требованиями промышленной безопасности
	»

таблицы «Перечень объектов капитального строительства, значимых источников загрязнения атмосферного воздуха» раздела 2.7 признать утратившей силу;

2) в томе 2:

а) в пункте 2 «Трансфер технологий» подраздела «Влияние внешних факторов на пространственную организацию территории Республики Хакасия» раздела 3.1 слова «Примером может служить строительство завода по производству поликристаллического кремния, продукция которого может быть использована в рамках реализации получившего федеральную поддержку инновационного кластера солнечной энергетики в Красноярске.» исключить;

б) абзац семнадцатый раздела 3.3 признать утратившим силу;

в) подраздел 3.4.2.6 признать утратившим силу;
3) в томе 3:

а) в строке

	«
	Центральный
	614
	712
	– строительство завода по производству свинца в Сорске;

– строительство завода по производству поликристаллического кремния в Абакане;

– развитие производственных площадок в Абакане, Черногорске
	»

таблицы 3.6.2-2 слова «– строительство завода по производству поликристаллического кремния в Абакане;» исключить;
б) в абзаце первом подраздела «Мероприятия по охране поверхностных вод» подраздела 3.6.3.7 слова «, завод по производству поликристаллического кремния» исключить;

4) в томе 4:

а) подраздел 9 «Размещение отходов» строки «Абакано-Черногорская агломерация (городской округ Абакан, городской округ Черногорск, Усть-Абаканский, Алтайский районы)» таблицы подраздела 4.1.1 признать утратившим силу;
б) в подразделе 3 «Варианты использования территории функциональной зоны» строки «Пригорская производственная зона (городской округ Черногорск)» таблицы подраздела 4.1.2 слова «Схемой территориального планирования предлагается использование данной площадки для размещения завода по производству поликристаллического кремния взамен площадки в г. Абакане, которая является неприемлемой по экологическим условиям.» исключить;
в) строку

	«
	Строитель-ство завода по производству поликристал-лического кремния в Абакане
	40
тонн
	600 м
	При незначительном заявленном объеме выбросов существует риск загрязнения воздуха хлорсодержащими соединениями в случае аварийных ситуаций
	Внедрение многоступенчатых систем очистки отходящих газов, обеспечение эксплуатации объекта в соответствии с требованиями промышленной безопасности
	»

таблицы 4.2.1-5 признать утратившей силу;

г) строку

	«
	Завод по производству поликристаллического кремния, г. Абакан, промышленная площадка западной промзоны
	II
	600
	»

таблицы 4.4.2-3 признать утратившей силу.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства

Республики Хакасия

        В. Зимин